Jean Buxtorf (l’Ancien : 1564-1629, par rapport à son fils qui portait le même nom : 1599-1664) a donné à la théorie morphologique une impulsion décisive en transformant la portée de la notion d’affixe. Buxtorf écrivit deux sortes d’ouvrages de grammaire : des manuels, dont l’*Epitome* souvent réimprimé, et un ouvrage de fond, le *Thesaurus grammaticus*. Ce dernier, dans la 5^e édition de 1651, publiée à Bâle, s’étend sur 734 pages. Voici un sommaire :

24 PL 191 623A (Ps. 67, 29), et édition originale p. 144b.

25 Burnett 1996, p. 10.

Illustration 3. Le plan du *Thesaurus grammaticus* de Buxtorf

1.1	De literis	1
1.2	De vocalibus et diphthongis	8
1.3	De dages et mappik	12
1.4	De syllaba et legendi ratione	14
1.5	De accentibus	28
1.6	De notatione vocum [<i>vox</i> signifie 'mot' chez Buxtorf]	64
1.7	De divisione vocis in genera et species	66
1.8	De nomine	67
1.9	De prima declinatione nominum	77
1.10	De secunda declinatione	83
1.11	De pronomine	87
1.12	De verbo	91
1.13-20	De conjugationibus verborum (...)	98
1.56	De nominibus verbalibus	296
1.57	De voce indeclinabili, et primum de adverbio	325
1.58	De praepositione	328
1.59	De conjunctione	330
1.60	De interjectione	331
2.1 et 2	De convenientia nominis cum nomine	333
2.3 et 4	De syntaxi nominum quâ unum regit alterum	356
2.5	De syntaxi pronominum cum nominibus	382
2.6	De syntaxi pronominis separati cum nomine	388
2.7 et 8	De syntaxi pronominum nominibus a fine affixorum	395
2.9 et 10	De convenientia verbi cum nomine	421
2.11	De syntaxi verbi cum dativo (...)	445
2.14	De syntaxi verbi substantivi <i>hayah</i> .	488
2.15	De syntaxi verborum passivorum	495
2.16	De syntaxi verbi infinitivi	496
2.17	De syntaxi verbi cum pronominibus inseparabilibus	502
2.18	De syntaxi participiorum	529
2.19	De syntaxi adverbiorum	535
2.20	De syntaxi praepositionum	553
2.21	De syntaxi conjunctionum	580
2.22	De syntaxi interjectionum	596
2.23	De distinctionibus sententiarum per accentus	598

À propos des diverses sortes de pronoms, en 1.11, il écrit ceci (p. 84-89 – texte de la 6^e éd.) :

Pronomen est, quod vice Nominis ponitur. Est enim secundarium quoddam Nomen, occulte Nomen antecedens referens. Hinc Pronomina Hebraeis dicuntur *kinnuyim Cognomina*, quod Nominis principalis sint aliud quoddam cognomen. [...] Pronomina sunt vel *Separata* (Hebr. *niṣradim*), vel aliis vocibus *Coniuncta* (Hebr. *meḥubbarim*), sive *Separabilia* et *Inseparabilia*. Separata, quae separatam dictionem constituunt ; suntque vel *Integra* vel *Defectiva*. Integra, quae genere et numero distinguuntur : suntque tria, tres personas indicantia²⁶. [...]

«Un pronom est ce qu'on met à la place d'un nom. C'est une sorte de nom secondaire, qui réfère en secret à un nom qui précède. C'est pourquoi en hébreu on les appelle *kinnuyim* 'surnoms', parce qu'ils sont une façon de surnom du nom principal. [...] Les pronoms sont ou séparés (hébr. *niṣradim*) ou conjoints à d'autres mots (*meḥubbarim*), en d'autres termes séparables et inséparables. Les [pronoms] séparés constituent un mot à part. Ils sont complets ou défectifs. Les complets sont ceux qui distinguent genre et nombre : il y en a trois, qui indiquent les trois personnes. [...]

Defectiva sunt, quae genere vel numero deficiunt.

«Les défectifs sont ceux qui sont incomplets²⁷ pour le genre ou le nombre.»

Il s'agit des pronoms-adjectifs démonstratifs. Puis viennent le pronom relatif et les interrogatifs. La nomenclature annoncée reprend ensuite (p. 87).

Coniuncta aliis vocibus sunt, vel *Praefixa* vel *Suffixa*.

«Les conjoints, le sont à d'autres mots, soit préfixés soit suffixés.»

Praefixa duo sunt, utriusque generis et numeri, *še-* et *ha-*, sequente post utrumque dagesch²⁸. Illud ex *ašer* desumptum est et relativè significat, ut ipsum *ašer*; hoc ex *hu*, et nunc Demonstrativum est, *Hic, haec, hoc*, nunc relativum *qui, quae, quod*. Priori modo frequentissime ante Nomina usurpatur, tanquam articulus communis omnium casuum [...].

«Les préfixés sont deux, indifférents au genre et au nombre²⁹ : *še-* et *ha-*, tous deux suivis d'un dagesh. Le premier vient de *ašer* et a la signification d'un relatif, comme *ašer* lui-même. Le second vient de *hu*, et est tantôt démonstratif (*hic, haec, hoc*) et tantôt relatif (*qui, quae, quod*). Dans le premier sens [démonstratif] il est très souvent utilisé devant les noms, comme un article, valant pour tous les cas [...].»

Suffixa sunt, quae aliis vocibus a fine affiguntur, et in specie vulgo *affixa* vocantur. Oriuntur tamen ex integris, hoc modo.

26 S'insère à cet endroit un tableau des pronoms indépendants, puis un examen de chacune des formes du tableau.

27 C'est-à-dire qui n'offrent pas les distinctions de genre ou de nombre.

28 Il s'agit d'un point qui signale le redoublement de la consonne.

29 Ces deux préfixes, ou proclitiques, sont invariables. Le premier est un relatif, le second un article.

« Les suffixés sont ceux qui se fixent à la fin des mots : ce sont ceux qu’on appelle ‘affixes’ d’habitude. Ils proviennent cependant de pronoms pleins. »³⁰

C’est « l’installation officielle » des mots *préfixe* et *suffixe* en langue latine³¹. Ils auront une longue carrière en latin technique, et s’installeront dans les langues d’Europe soucieuses de se forger un lexique savant.